Secundò fit in his impedimentis neque Legarum summi Pontificis potestatem habere, nisi ei specialiter committatur, quia in dispensationibus non habet Legatus à latere ampliorum facultatem in provinciis sibi commissa, quam Episcopus in sua diaecesi: sicuti docent Glosa in cap. quia circ. verbo à sede. Ec. cap. quod dilectio, verbo indulgentia, de consanguinitate affinitatis. Ionocent. in cap. ex parte num. vñco de Transactionibus Et ibi Immola num. 6. Abbas in cap. quod translacionem, num. 9. de officio legati. Coartau. de spon. al. 1. part. cap. 6. §. 10. num. Anton. Cuchus lib. 2. inst. maior. tit. 1. num. 142. Coninch. disp. 3. dub. 3. corol. 5. Gutier. de marit. cap. 122. num. 3. Sanch. lib. 3. disp. 6. n. 15. & alijs pallini.

Dixi iure ordinario, nam ex delegatione Commissarius Cruciae potestate habet dispensandi in impedimento affinitatis ex fornicatione provenientis cum his, qui seruata formâ Trident. Conc. sess. 2. 4. cap. 1. de reformat. matrim. contraherunt hoc impedimento ligati, sitamen ex parte vñcis contrahentis bona fides adfuerit tempore contractus matrimonij, ipsiusque declaratur fuerit eius nullitas, tametsi causa specialis non declaretur, vt adiurerit Sanch. lib. 8. disp. 6. n. 2. 3. Gutier. c. 122. num. 8. Coninch. disp. 3. dub. 3. corol. 6. in fine. Gaspar Hurtado de murim. disp. 2. 6. difficult. 2. num. 8. Basilius Ponce, lib. 8. cap. 13. num. 8. Insuperque potestatem habet legitimandi problemum suscepit, & suscipiendam ex eo matrimonio. Quod intelligendum est quando sicut suscepta virtusque contrahentis mala fide, vt adiuteretur Sanch. Coninch. Basil. & Hurtad. supra. Nam stante bona fide ex parte vñcis proles inde concepta legitima est, ut Textum in cap. ex tenore. Qui siq[ue] simi legitimi. Hanc potestatem dispensandi, & legitimandi problemum exercere potest Commissarius etiam præsente Pontifice, quia est ei absque illa restrictione concessa, sicuti notarunt Sanch. Basil. Coninch. & alijs supra.

Deinde Nuntius Hispaniarum facultatem specialem habent dispensandi ante & post contractum matrimonium, impedi-

dimento publicæ honestatis, legitimandique prolem suscipit, teste Nicolao Garcia, 11. part. de benef. cap. 5. num. 367. quem approbare videtur Basil. Ponce, lib. 8. cap. 13. numero 10.

7 Ratione tamen virginis necessitatis posse Episcopum dispensare cum his qui bona fide impedimento ligati contraerunt, ut matrimonium ratificant docent communiter Doctores, Sylvest. verbo dispensatio, qua. 9. §. decimoquinta. Armilla ibi: num. 20. Angel. num. 5. Nauar. cap. 22. num. 85. Sanch. lib. 2. disp. 40. num. 3. Coninch. disp. 33. sub. 3. concil. 3. Vaz. 1. 2. disp. 178. cap. 2. num. 16. Rebelle. 2. part. de obligat. iust. lib. 3. quest. 5. num. 20. Salas de legib. disp. 20. sct. 3. num. 25. Basilius Ponce, lib. 8. cap. 13. num. 2. Riccius praxi deci. 3. 61. Gaspar Hurtado disp. 26. de matr. difficult. 2. num. 6. Gutierrez de matrimon. cap. 49. num. 7. & alii plures apud ipsos. Ratio, quia cum hæc facultas dispensandi animarum bono maximè expediatur, non est verosimile Episcopis denegari esse à Pontifice, præcipue cum ipse Pontifex ignoret non possit passim Episcopos hac facultate vt, Doctoris que litteris, & scriptis mandare ea vti posse.

8 Vt autem hac potestate Episcopus vtratur virgins necessitas esse debet, qualis est si coniuges ablique gravi inconvenienti separari non possunt, neque pro dispensatione obtinenda est facilis recursus ad Pontificem, vel ad eum qui vices Pontificis habent, tum ob paupertatem, tum quia Pontifex, & priuilegiatus longè distant, & interim coniuges incontinentia periculum patiuntur, vt aduentur predicti Doctores. Neque pauperibus coniugibus obligatur Episcopus pecunias concedere, vt dispensationem imperire, sicut afferuit Gab. Vazq. loc. citato: quia alia opera nobiliora Episcopo offerri possunt, in quæ suam pecuniam expendat, vt bene Salas, de legib. disp. 20. sct. 3. num. 27. Sanch. lib. 4. sum. cap. 40. num. 19. Basil. Ponce, lib. 8. de matr. cap. 1. 3. num. 3. Et latius diximus dicta disp. 6. de legib. p. 5. num. 9. Item impedimentum debet esse secretum, alia non virget necessestas obtinendi ab Episcopo dispensationem, vt docuerunt pluribus relatio Riccius, Sanch. Coninch. Basili. loc. alleg. Præterea debent coniuges matrimonium bonâ fide contraxisse, quia non presumitur Pontifex altera velle facultatem Episcopo concedere: coniuges enim mala fide contrahentes digni non sunt Ecclesiæ benignitatem experiendi, cuius salubrità præcepta temere contemperunt. Vnde si temere, & malitiosè omisitis denunciationibus contraxerint, nequaque poterit Episcopus dispensare ob rationem Concil. Trident. sess. 24. cap. 5. de reformat. mar. quia eius autoritatem contempnerunt, indigne sunt experiendi Ecclesiæ benignitatem, sicut aduerit Sanch. Coninch. & Basil. loc. alleg. Quinimò Nicol. Garcia 11. part. de benef. cap. 5. num. 37. virgines coniugis bonam fidem ad hanc Episcopalem dispensationem exigunt; alias coniugi mala fide contrahenti dispensatio concedetur. Sed rectius Thom. Sanch. lib. 2. disp. 40. num. 4. Et Basil. Ponce, lib. 8. cap. 13. num. 4. censent viuis coniugis bonam fidem sufficiemt esse ad hanc dispensationem concedendam, quia stante viuis coniugi's bonâ fide confutetur matrimonium bona fide contrarium. Argum. cap. 3. in inhibitu de clavis de sponsal. Et cap. ex tenore. Quis sibi sint legitimi. Neque æquum erat, vt matitia viuis alteri noceret, potius namque benignitatem Ecclesiæ decet, vt ratione innocentis nocenti beneficiat.

9 Prædicta potestate gaudet Episcopus non solum post contractum matrimonium, sed etiam ante, si casus necessitatis exigunt dispensationem occurrit; sicut occurrere potest, cum aliqui morti proximus matrimonium contrahere astringunt ob legitimandam prolem, ob reflaurandum honorem ob discordias fedandas, vel ob propriæ animæ salutem, vt docuerunt Sanch. lib. 2. disp. 40. num. 7. Gab. Vazq. dicta disp. 178. cap. 2. Salas de legib. disp. 20. sct. 1. Basil. Ponce, lib. 8. c. 1. num. 6. Gaspar Hurtado, disp. 2. 6. diff. 2. num. 7. Et colligatur ex cap. 2. de desponsat. impuber. ibi: Disfrictus inhabernus, ne aliqui ante etatem canonibus prescriptam coniungantur, nisi forte aliqua urgentissima necessitate interuenient, vt potè pro bono pacis talis coniunctio toleretur. Toleretur inquam non permisimus, sed approbat, vt aduerit Basil. Ponce, d. cap. 13. num. 6. Ergo ex virginis necessitate ante contractum matrimonium potest Episcopus in impedimento virgis dispensare, sed eadem est ratio in aliis impedimentis. Ergo in omnibus admitti debet hæc dispensatio. Ratio autem ut manifestè convincit, id est namque conceditur Episcopo potestas dispensandi in his impedimentis matrimonio contracto, quia communis Reipublicæ bono, animarumque saluti expedit, ne virginis necessitate homines remedio salutari destituantur: at ante matrimonium contractum virgere ea necessitas dispensationis potest, vt compertum est. Ergo concedenda est Episcopis hæc potestas.

10 Ad hæc reduci potest sententia Glossæ, Cardinalis, Hohenfelsi, Henrici, Alexandri de Neu, & aliorum in cap. quia circa, de consanguinit. & affinit. Speculatoris tit. de desponsat. s. nunc de Episcoporum. num. 17. ver. 144. Seluz. beneficior. 4. part. 2. 7. num. 140. Bertachini tract. de Episcopo, lib. 4. part. 2. qu. 49.

num. 139. ver. 141. Conrad. in templo indic. lib. 2. cap. 5. de Episcopo. §. 40. s. 6. ver. 140. Gua. de potest. Pontificis c. 17. ver. 127. sub dubio Basilius Ponce, lib. 8. cap. 13. Et Gaspar Hurtado disp. 26. difficult. 2. assertum posse Episcopum post matrimonium contractum dispensationemque subiecti obtinere dispensare in eo impedimento, dispensationem Pontificis confirmando. Quia id videtur concessum in d. cap. quia circa, quatenus Pontifex consulitus de his qui subiecti, dispensationem contrarerunt respondit Episcopo interrogans: Dillimulare poteris, vt remaneant in copula scit contracta, cum ex separatione videoas graue scandalum immovere, illa namque dissimulatio dispensatio est. Nam licet dissimulatio superioris, quæ suo facto, & impunitate sit non sit dispensatio, vt probat Texrus in cap. cum iam dudum de prabendis: at dissimulatio verbis facta dispensatio censi debet, quia est quædam approbatio.

Hæc tamen extensio mihi non probatur, quia nullo fundamento nititur. Nam ex Texru in cap. quia circa, nullatenus colligi posse Pontificem Episcopis hanc potestatem concessisse, ad summum enim probatur eo casu datum fuisse illi Episcopo tam facultatem, non tamen inde inferendum est omnibus Episcopis datum esse. Sed neque hoc ex predicto Textu probatur. Nou enim Pontifex alicuius dispensationis meminit, sed solum dixit ob graue scandalum ex separatione immovens permitendo esse illos coniuges in sua bona fide perseverare. Si autem ipse Pontifex dispensaret, vel facultatem dispensandi Episcopo concederet, monendi essent coniuges, vt matrimonium revaliderent, quia copula subiecta cum procederet ex errore, quo credebat se matrimonio esse ligatos matrimonium constitueri non poterat, vt falsò, & fatis inconsequenter suis principiis existimat Basil. Ponce, d. lib. 8. cap. 13. num. 7. vt interpretationem legitimam Thom. Sanchez libro 2. de matrimon. dispu. 3. 8. numero 12. impugnaret.

Vicarius vero generalis Episcopi prædicta facultate dispensandi non gaudet, tamecum in eius facultate expressum est, vt possit dispensare in casibus Episcopibus etiam matrimonialibus, quia cum ijs casus non pertineant Episcopo iure ordinario, sed extraordianario, ob virginem necessitatem nou censemur Episcopales, vt docuit Henr. lib. 12. t. 13. num. 1. Sanch. lib. 2. disp. 40. n. 9. & 10. Gutierrez de matr. 49. num. 13.

An autem Episcopus eam facultatem suo Vicario vel alteri delegare possit: difficultate non carere, eo quod iurisdictio voluntaria commissa ex priuilegio Principis delegari non potest, secundum Bald. leg. 3. num. 6. Cod. quando prætorum est necesse. Et tradit Gratian. plutes referens reg. 443. num. 13. sed hæc iurisdictio dispensandi in casu virgines necessitatis commissa est à Pontifice Episcopis: ergo nequeunt Episcopi eam delegare. Et confirmari potest tum ex cap. vlt. 4. fin. de officio delegat. vbi dicitur: Quod nulli cui commissum fuerit excommunicare, vel absoluere aliquos, dispensare cum irregularibus licet hæc alijs demandare: quia non iurisdictio sed cursum ministerium illi commititur: tum ex decreto Concil. Trident. sess. 2. 4. cap. 6. de reformat. ibi: Et in quibusconque casibus, concedit namque Episcopis casus occulto, vt possint ab eis per seipso, vel per Vicarium specialiter deputatum, quoconque fibi subditos absoluere. Ergo ex se Vicarium deputare Episcopi non poterant, alias virgines concilium id expressi: Sed omnino tenendum est posse suo Vicario, & cilibet alteri potestare dispensandi in impedimentis ob virginem necessitatem specialiter delegari, sicut docuit Couaruu. lib. 3. var. cap. 2. 3. num. 6. Sanch. lib. 2. disp. 40. num. 13. Gutierrez de matr. cap. 4. num. 16. Ratio ea est, quia hac potestas à Pontifice conceditur Episcopis quatenus tales sunt. At iurisdictio Principis priuilegio, competens alicui non quælibet persona est, sed quatenus talem dignitatem, vel officium retinet, non est delegata, sed ordinaria, & iurisdictio ordinaria iura haberet, vt tradit Bart. in leg. ambitio. num. 4. ff. de decretis ab ordine faciend. Couaruu. d. cap. 10. n. 6. Sanch. disp. 40. num. 14. Gutierrez. num. 16. Ergo hæc potestas Episcopis competens cum eorum dignitatibus, & officio perpetuo sit annexa delegari potuit iuxta Gloss. in cap. fin. de officio ordinarij. Quod adeo verum est, vt non solum possit Episcopis hanc potestatem delegate pro uno vel alio casu occurrente, postquam ipse casus euenerit, vt placuit Henr. lib. 6. de potest. cap. 14. num. 7. iuncto commento litt. O. Et lib. 14. de irregular. cap. 19. in fine, sed antequam casus illus euenerit poterit hanc potestatem suo Vicario, vel alteri ad omnes casus eueneritos specialiter delegare. Verbum enim specialiter non speciale casum exigit, sed speciale, & expellit delegationem, vt tradit alius relatis Sanch. d. disp. 40. n. 17. Gutierrez. cap. 49. num. 2. 1.

Neque obflat oppositum fundamentum: admittit iurisdictio Sionem commissam à Princeps delegari non posse, si commissa sit personæ, secus verbis si commissa sit dignitati, vel officio in perpetuum. Erat Texrus, in cap. vlt. 4. fin. de officio delegat respondeo id esse intelligendum, quando nudum ministerium com

committitur personæ, quod non est quando ex priuilegiis perperuo dignitati concelebriam potestatam habet, quia tunc non est nudum ministerium, sed iurisdictio ordinaria. Ad decreta Concilij responder optimè Sanch. & Gutierrez. locis aliegatis non posse Vicarium ratione vicariatus dispensare in iis casibus, qui ob urgorem necessitatem Episcopis conceduntur, bene tamen si specialiter ad id munus fuerit deputatus. Neque enim dicendum est in hac commissione Episcopis facta certæ personæ industria electam esse, siquidem non solum Episcopis præsentibus, sed futuris facta est. At futuri Episcopi incogniti sunt. Ergo illius electis non est electa industria certæ personæ, ut optimè docet Isidorus in leg. more, num. 6, s. ff. de iurisdict. omnium iudic. Gregorius Lopez in leg. 47. in fine. tit. 18. part. 4. Menochius relatis lib. 1. de arbitr. q. 4. n. 17.

¶ Post si de impedimentis matrimonio superuenientibus loquamur, queque debiti periculum interdicit, ut est affinitas contracta cum coniuge ob incestum cum eius consanguineo in primo vel secundo gradu commissum, vel spousa his cognatio ob filium levatum ex aero fonte, plures grauissimique Doctores. Courauri. in 4. decret. 5. recopilat. tit. 1. Rub. gloss. 1. num. 6. ad finem Matieni. lib. 5. recopilat. tit. 1. Rub. gloss. 1. num. 103. Grafis 1. p. decisi. lib. 2. c. cap. 8. r. num. 3. Galpar Hurtado disp. 26. difficult. 2. & ali quoniam mentini Gutierrez. lib. 1. canon. 99. cap. 2. r. num. 16. existimat Episcopo nequaquam competere periculum dispensandi, nisi ad summum in casu virginis necessitatem, ut diximus competere in impedimentis matrimonio dirimentiibus, ut matrimonium contrahatur, quia nulli reperiunt hæc potestas Episcopis concessa.

¶ Ceterum esti spectato iuri rigore prædicta sententia amplectenda sit; at spectata confusione censio verisimiliter posse Episcopum cum his coniugibus in debiti petitione dispensare, ut probat vsus, & confutudo, quem habent in his impedimentis dispensandi. Neque dici potest id fieri ob virginem necessitatem, cum facilis semper aditus pateat ad Religiosos Mendicantes, qui haec potestendi dispensandi gaudent. Atque ita sustinet Valencia 4. t. disp. 10. q. 5. p. 5. Sanchez. lib. 8. disp. 12. m. 3. Basil. Ponce lib. 8. cap. 1. num. 9. Gutierrez. demar. cap. 122. num. 15.

¶ Ob candem confusioneum asserendum est posse Episcopum dispensare, ut debitum pertinet iij qui voto absoluto castitatis ligati matrimonium contrixerint. Nam est hoc dispensari sit relaxatio partiis voti castitatis absoluti, id est ex iure non competit Episcopis, competit tamen illis ex confusione, ut tradit aliis relatis Sanch. lib. 8. disp. 12. a. num. 4.

¶ Illud est omnino certum Societas Religiosos, aliosque Mendicantes, quicque horum priuilegiis communicant, si à suo Provinciali facultatem habeant posse dii pensare ad petendum debitum cum iis, qui voto simplici castitatis ligati contrixerint, quicque post contrauum matrimonium affitatem habent, ut constat ex concessione facta à Pio V. relata in manucripto fol. 79. Et in nostris Privilegiis, verbo dispensatio. §. 8. & 9. Et tradit plures referens Sanch. lib. 8. disp. 16. n. 3. & Gutierrez. d. cap. 122. n. 14. & seqq. Et clericus Manuel Rodriguez ad bullam §. 1. num. 17. hoc priuilegium Religiosos concilium dispensandi ad petendum debitum cum iis, qui voto castitatis ligati contrixerint, vel post contractum matrimonii affinitatis impedimento altergantur, extendat ad eos, qui cognatione spirituali etiam contrixerint. Restitutus tamen Sanch. lib. 8. disp. 16. n. 9. negat, quia est diversum impedimentum consanguinitatis dispensare. Sic Henricus. lib. 12. de matr. capite 3. numero 9. Sanchez dicta disputatio 19. numero 25. Basilus capite fin. numero 23. Coninch. numero 46. Quarta, si in aliquo ex coniugibus periculum adfic grauem patienti iacturam in bonis quæ possidet, vel ius haber possidendi, nisi matrimonium contrahat cum eo quod est impeditus. Quia ad pietatem pertinet fauere patienti iacturam in propriis bonis. Quæ causa contingit, cum duo consanguines instituti sunt hæredes sub conditione, ut interfice coniungantur; aut si feminæ doctem habeat litibus implicatum, & consanguineus eam volens ducere in negotio periculus est, neque alius extraneus aequalis ita expertus offertur. Sic Gutierrez. conf. 18. numero 11. Sanchez 19. numero 19. & 20. Basil. dicto cap. fin. num. 23. Acquisitio autem diuitiarum per le non est sufficiens causa dispensationis, quia notam ad pieraterem, & bonum animæ conduceat, quam ad bonum temporale, quod regulariter in his dispensationibus attendi non debet. Ut adiuvet Basil. cap. fin. num. 23. Quinta causa legitimam dispensationem concedendi est conseruatio aliquius illustri familiæ in eodem sanguine, expedit enim Republica bono hæc conseruatio, leg. 1. §. denunciare, vers. publica. ff. de venture inspiciendo. Et sic inter Principes haec unica causa pro dispensatione obtinenda assignata solet. Quintum conseruatio diuitiarum in magna quantitate in eadem familia præter sufficiemt dispensationis causam ex d. leg. 1. Quia Republica bono maxime expedit familias locupletes integras conseruare, sicut docent alii relatis Sanch. d. disp. 19. num. 3. Basil. cap. fin. num. 24. Coninch. disp. 33. dub. 5. num. 49. Galpar. Hurtado disp. 26. difficult. 3. num. 12. Sexta; proles habita cum consanguineo ex matrimonio bona fide contracto, quia pietati congruit, ne coniuges separantur iuxta Texatum in cap. quia circa 5. de consanguinitate. Secundus vero est, si proles malæ fidei viriisque coniugis suscepit elicit, quia incestus non potest mouere Pontificem, ut dispensationem, & fauorem incestuoso concedat, capite cum haberet. De eo qui duxit in

§. II.

Quæ sint causæ ob quas Pontifex in impedimentis matrimonio dirimentiibus dispensare licet possit?

1. Viginior causa requiritur pro gradu propinquiori, quam pro remoto.
2. Expenditur late causa, qua communiter à Doctoribus assignatur.
3. Expenditur causa pro dispensatione votorum Religionis, & Castitatis.
4. Existere causæ legitimæ an teneatur Pontifex dispensare? Remissus respondet.

¶ Vædam ex his impedimentis prouenient ex sola lege Pontificia, ut impedimentum affinitatis, consanguinitatis, cognationis legalis, vel spiritualis, &c. Alia supponunt specialiter obligacionem prouenientem à voluntate ipsorum coniugium matrimonio aduerfam, ut sunt votum Religionis, & Castitatis. Hoc posito, Communis est omnium sententia vrgentiorum causam re-qui, ut dispensatio concedatur in gradu propinquiori consan-

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Part. V.

guinitatis, vel affinitatis, quam in remoto, quia quo gradus propinquior est, eo minus decet coniunctio. Et eadem ratione grauor causa exigitur pro dispensatione consanguinitatis, quam legalis, & pro dispensatione cognationis spiritualis, quam legalis, & pro voto solemnis, quam simplici. Quod enim vinculum strictius est, eò magis virget ratio prohibitorum. Deinde carteris paribus, faciliter in praedictis impedimentis dispensatur cum Principibus, quam cum nobilibus, & faciliter cum iis, quam cum diutibus, & faciliter cum iis, quam cum hominibus ex infinita plebe, ut colligitur ex Conc. Trident. sess. 2. cap. 5. asserente in secundo gradu consanguinitatis solum magnis Principibus dispensationem concedi debere. Neque inde sit vitium acceptio personatum committi, cum adit specialis ratio huius prerrogative concedenda, scilicet bonum pacis, & Sedis Apostolæ indigentia, vel saltem grauus utilitas, quæ prouenit ex eo quod has personas specialiter deuicias habeat, ut notauit Coninch. disputatio. 33. dub. 5. num. 44.

Specialiter autem loquendo plures causæ legitimæ assignantur à Doctoribus, quibus Pontifex moueri potest ad dispensationem concedendam, quas breuer peritius geremus.

Prima est vitio scandali, quod evenerit, si mulier iacturam famam parciatur, nisi viro pro quo peritius dispensatio nubat, vel si his gravis, grauissima discordia timeatur, vel periculum fornicationis ob frequenter habitationem, nisi illud matrimonium celebretur. Hec enim redditur dispensationem honestam, & convenientem tum ipsi coniugibus tum Republica; & sicut docuit Nauarri. cap. 24. numero vlt. Courauri. 4. decret. 2. p. cap. 6. §. 10. num. 13. Sanch. multis citatis disp. 19. num. 4. Basil. Ponce lib. 8. cap. fin. num. 2. Coninch. disp. 33. dub. 5. num. 45. Secunda, si non reperiatur matrimonium aequali in eodem loco, ob angustiam loci, vel ob propagationem familliae. Nam dispensatione negatæ cogitur feminæ aut innupta manere, quod est graue damnum; aut in aliis locis in grare, quod est nimis durum; aut inferiori nubere, quod bono communis non expedit, liquident ex eo matrimonio infelices solent exitus sperari, & paz mutuusque amor abscondit. Sic Sanchez disp. 19. numero 13. Basilius dicit. cap. fin. numero 22. Coninch. dicto dub. 5. num. 46. & decimum est à sacra Congregatione 18. Nouembri anno 1570. prout Sanch. refert, & qualitas autem non est penitula solum ex generis, aut dignitatis paritate, sed magis ex honestate morum, ne inter coniuges pax deficiat, ut bene adiuventur Sanch. Basilius, & Coninch. supra. Tertia est defectus dotis sufficientis, ob quenam non potest viro extrinsecus aequali nubere. Expedit namque bono communi matrimonium inter aequales celebrari. Quod venit intelligendum, etiam si post mortem parentum spes sufficientem domet habiatur, si ramen de præenti eam non habet, neque habere possit, eo quod neque parentes cogere ad dorem competentem sibi assignandam. Nam cum dos de præenti necessaria sit ad onera matrimonij sustinenda; & constet nullum extrinsecus aequali reperiiri, qui eam ducere velit, ne cogatur innupta manere, potest Pontifex in impedimento consanguinitatis dispensare. Sic Henricus. lib. 12. de matr. capite 3. numero 9. Sanchez dicta disputatio 19. numero 25. Basilus capite fin. numero 23. Coninch. numero 46. Quarta, si in aliquo ex coniugibus periculum adfic grauem patienti iacturam in bonis quæ possidet, vel ius haber possidendi, nisi matrimonium contrahat cum eo quod est impeditus. Quia ad pietatem pertinet fauere patienti iacturam in propriis bonis. Quæ causa contingit, cum duo consanguines instituti sunt hæredes sub conditione, ut interfice coniungantur; aut si feminæ doctem habeat litibus implicatum, & consanguineus eam volens ducere in negotio periculus est, neque alius extraneus aequalis ita expertus offertur. Sic Gutierrez. conf. 18. numero 11. Sanchez 19. numero 19. & 20. Basil. dicto cap. fin. num. 23. Acquisitio autem diuitiarum per le non est sufficiens causa dispensationis, quia notam ad pieraterem, & bonum animæ conduceat, quam ad bonum temporale, quod regulariter in his dispensationibus attendi non debet. Ut adiuvet Basil. cap. fin. num. 23. Quinta causa legitimam dispensationem concedendi est conseruatio aliquius illustri familiæ in eodem sanguine, expedit enim Republica bono hæc conseruatio, leg. 1. §. denunciare, vers. publica. ff. de venture inspiciendo. Et sic inter Principes haec unica causa pro dispensatione obtinenda assignata solet. Quintum conseruatio diuitiarum in magna quantitate in eadem familia præter sufficiemt dispensationis causam ex d. leg. 1. Quia Republica bono maxime expedit familias locupletes integras conseruare, sicut docent alii relatis Sanch. d. disp. 19. num. 3. Basil. cap. fin. num. 24. Coninch. disp. 33. dub. 5. num. 49. Galpar. Hurtado disp. 26. difficult. 3. num. 12. Sexta; proles habita cum consanguineo ex matrimonio bona fide contracto, quia pietati congruit, ne coniuges separantur iuxta Texatum in cap. quia circa 5. de consanguinitate. Secundus vero est, si proles malæ fidei viriisque coniugis suscepit elicit, quia incestus non potest mouere Pontificem, ut dispensationem, & fauorem incestuoso concedat, capite cum haberet. De eo qui duxit in

matrimonium. ibi: Cum multiplicitas prolis ita suscepit magis eorum crimen exaggereret. Atque ita docent Gutierr. lib. 2. cap. 99. cap. 1. num. 107. Sanch. plutes referens, lib. 8. disputat. 19. num. 33. Coninch. & Hurtado locis allegatis. Septima, excellencia meritorum dispensationem petentes, vel eius cui pertinet dispensatio. Sicut habetur cap. tali coniugio. 1. qu. 7. Pertinet enim ad bonum communum Pontificem illis se gratiam exhibere, ut sic alij ad similia exercenda moueantur. Praterquam quod dignum est, ut benignitatem Ecclesie experiantur qui de ea sunt benemeriti. Sic Gallego be cognit. spirit. cap. 22. numero 17. Sanch. disputat. 19. num. 32. Coninch. & Basil. supr. Octaua solet legitimam causam dispensandi iudicari exhibito pecuniarum in subfidiu Sedis Apostolice maxime in gradibus aliquantulum remotoribus. Merito namque ob illud opus pietatis eximi potest a communis legis obligatione. Sanch. num. 5. Gaspar. Hurtado disputat. 26. difficult. 3. num. 12. Coninch. num. 49. His adde legitimam causam dispensationis consurgere posse ex pluribus sumi sumbris, quarum singulæ insufficiences reputantur, ut nonnaturam Sanch. d. dis. 19. num. 34. Coninch. & Hurtado. supr.

Quæ haecen dicta sunt specialiter procedunt pro dispensatione impedimentoum, quæ ex solo iure Ecclesiastico ortum habent. Si vero loquamusur de causis legitimis ad dispensandum in illis impedimentis, quæ ex ipsius coniugibus nascentur, quæ nulla alia sunt, quam votum Religionis, vel castitatis. Et intelligendum est de his votis quatenus solemnia sunt, & impedimentum dirimens præstant matrimonio contrahendo. Nam ob causa gravissima causa, & qua in bonum commune cedat exigitur. Cum enim obseruatio iniurabilis, & perpetua votorum, quæ in professione Religionis, Ordinique sacri allumptione emittuntur Ecclesia expedientissima sit, causa vi cuius hac obseruatio relaxetur gravissima esse debet. Ea vero stante pote Pontificis dispensare, ut probabilius defendimus. 2. p. tract. 16. de statu religioso. dis. vlt. punct. vlt. At si de votis Religionis, & castitatis simplicibus, quaque matrimonium contrahendum non dirimunt, sed impeditur sermo sit, ea causa dispensandi legitimata est, quæ voti executioni obstat: obstat autem potest vel ob periculum graue transgrediendi votum, vel ob graue difficultatem illud exequendi, sicuti late explicui tract. 15. de voto. dis. 2. punct. 9.

An vero existente causa legitima tenetur Pontifex dispensare; Dixi dicto tract. 3. de legib. dis. 6. punct. 3. §. 2. Qualiter autem pro dispensatione concedenda cognitione cause requiratur, ibidem explicui punct. 15.

S. III.

Quæ expressio falsitatis, vel veritatis suppressio viet dispensationem in matrimonij impedimentis.

- 1 Semper est expiandum gradus dispensandus.
- 2 Negant plures taciturnitatem copule inter consanguineos, vel affines irritare dispensationem.
- 3 Ex qua doctrina inferior inquit Ordinarios cum dispensationem expedient interrogare dispensandos, an copulam habuerint?
- 4 Probabilior est sententia afferens mentionem esse faciendam copule.
- 5 Soluitur oppositum fundatum.
- 6 Qualiter mentio facienda est copule suis publicis, suis secretis?
- 7 Sanch. negat extendi predictam doctrinam ad eos qui impedimentum cognitionis legalis, spiritualis, vel publica honestatis legatis sunt, sed contrarium est probabilius.
- 8 Copula habita eo fine, ut facilius impetraret dispensatio, hic finis explicandus est.
- 9 Si contrarentes copulam, seu infamiam ex ea pronuentem allegant pro causa dispensationis, eamque copulam habuerint, ut faciliter possent dispensationem impetrare, obligati sunt intentionem declarare.
- 10 Alius difficultarius, quo circa hanc materiam occurrunt remissione respondetur.

DE hac questione latè egit dicto tract. de legib. dis. 6. punct. 16. §. 3. 4. & 5. Semper enim exprimi debet gradus dispensandus. Si autem essent coniuges consanguinei, vel affines in tertio gradu, & proponeretur secundus, dispensatio valida esset, quia sub secundo tertius continetur, sed non contraria: vi plures referens docet Sanch. lib. 8. dis. 24. num. 17. & 18. Gutierr. de matr. cap. 124. num. 8. & 9. Basil. lib. 8. cap. 17. num. 31. Quod si coniuges consanguinei, vel affines essent duplicitate parte, id ex stylo curia Romanae videtur explicandum necessariò, ne vitetur dispensatio, teste Sanch. lib. 8. dis. 24. n. 5. Basilio Ponce lib. 8. cap. 17. §. 5. n. 2. 5. Coninch. dub. 6. num. 8. 1. Gaspar Hurtado dis. 17. difficult. 6. Gutierr. cap. 124. num.

mero 1. & decimum referunt à Rota in nouiss. volum. 3. lib. 1. de us. 117. Et lib. 2. decit. 70. numero 1. ramessi contrarium sententia Henrici. lib. 12. cap. 10. Petri de Ledesma. vbi de matr. cap. 27. & alijs relati à Sanch. supr. Quinimò sapientia non est sufficiens explicare gradum consanguinitatis, fed occellaris explicans est qualis ut. V.g. si feminam sit amitta illius quocum nubere velistetur hanc consanguinitatis qualitatem explicare. Nam cum per matrimonium reddatur subditus, & inferior suo consobino, cui iure naturæ superior erat, iustè exigetur menio huius qualitatis dispensationem difficiliorem redditus, vt adueretur Sotus in 4. dis. 40. q. vñca. art. 3. vers. quarta dem. Molina 2.1. de iust. dis. 16. 1. vers. 16. tamens. Sanch. dis. 2. num. 12. Gutierr. de matr. cap. 124. num. 4. esto contra sentias Basilii lib. 8. cap. 17. num. 27. Ob tandem rationem, si publicæ honestatis impedimentum ex matrimonio nascatur expendum est, quia difficultas dispensatur, ut docuerunt Sanch. num. 10. Gutierr. n. 7. aduersus Basil. d. cap. 17. num. 30.

Solum superest difficultas. An taciturnitas copule inter consanguineos, vel affines irritare dispensationem confundit, vel affinitatis?

Negant irritare gravissimi Doctores. Nauart. lib. 4. consil. tit. de sponfibus. 2. in fine: alias ite de consanguinitate & affinitate. 10. in fine. Salcedo addition. ad tract. Berward. Dis. 1. cap. 12. vers. unde merito. Quand. in 4. d. 41. dis. 2. mca. art. 1. proficit. Eman. Saa. verbo dispensatio. num. 11. Henric. lib. 11. cap. 2. num. 7. Petr. de Ledesma. de marim. q. 5. 6. art. vlt. dub. difficult. 3. concil. 1. & 2. sum. vbi de matr. cap. 27. circa 1. condit. dub. 4. Rodrig. 2. sum. cap. 23. num. 8. Vega 2.3. sum. cap. 34. casu 97. Basil. Ponce lib. 8. cap. 1. §. 6. num. 32. & seqq. Gaspar Hurtado dis. 26. de matr. difficult. 5. Zevallos tract. 6. 27. num. 6. Moventur quia incestus per se non eget dispensationem, cum impedimentum non sit matrimonio contrahensio. Ex alia parte non reddit difficultorem dispensationem consanguinitatis, vel affinitatis, sed potius mouet Pontificem ad illius conclusionem. Ergo ex eius taciturnitate vitari non potest dispensatio. Nam vt tradit Glossa in cap. super litteris de scriptis, verbo lirrenus. Et ibi Felic. num. 8. Decius, num. 9. Beatus. num. 75. quoties tacetur veritas, quæ si fuisse expedita facilioreret redrederet concessionem, concessio non est subtertia censenda. Præterea copulam explicandam esse in dispensatione consanguinitatis, vel affinitatis non est statuum iure scripto, vt de se constat, neque etiam coauctitudinem, & stylum plures Doctores negant, tamen alij assentient. Ergo non est ea obligatio inducenda.

Ex his inferunt prædicti Doctores iniquè Ordinarios cum dispensationem super consanguinitatem, vel affinitatem expeditum interrogare dispensandos an copulam habuerint, cum eius mentio necessaria non fuerit. Quod si aliquando in literis dispensationis apposta fuerit clausula, diuimodo copulam non habuerint, intelligi debet de copula publica & probata, secus de secreta, id est, ut si copulam habuisset, negare cum dispensatione possunt.

Nihilominus esti prædicta sententia probabilis sit, probabilem existimo, quæ asserit mentionem esse copula faciendam, faciendam inquinam, si copula publica sit in dispensationis petitione, si autem copula fuerit secreta in facta penitentia. Sic pluribus firmat Sanch. lib. 8. dis. 2. num. 8. Gutierr. lib. 1. canon. 99. cap. 1. 5. num. 1. 2. & de matr. cap. 124. in fin. Coninch. dis. 33. dub. 6. num. 8. 3. Rebello. lib. 3. de matr. q. 5. 24. Valerius Reginald. in praxi fori penitent. lib. 3. 1. num. 100. vers. simile Ludovic. Lopez instruc. conscient. 1. cap. 126. Paul. Comitol. respons. moral. lib. 1. q. 104. Zerola in praxi Episcop. 1. p. verbo dispensatio. §. 4. Stephanus Quaranta in summo bullarij vero matrimoniales dispensationes. num. 13. Mart. Anton. Genesius in praxi Archiepisc. curia Neapolit. cap. 2. num. 4. Nicolaus Garcia de benefic. par. 8. cap. 3. n. 31. & seqq. referente a sacra Congregatione sapientia esse becissum, qualque declarationes adducit Barbofa in rem. sib. Concl. 24. cap. 1. Mouetor, nam esti incestus soleat facilem redditum dispensationem, cum non ex malitia ad ipsam impetrandum habitus est, sed ex infirmitate: atramen facit, ut dispensatio aliter concedatur quam concedenda est, eo non habito. Quippe expresso, incepsa dispensat Pontifex penitentias aliquas iniungens, & maiorem pecuniam summam exigens, precipitque superstitio, ne aliud matrimonium ineat. At tacere veritatem, quæ expressa non soleat Pontifex codem modo dispensare, redditum dispensationem subiectum, vt late probavit dicta dis. 6. de legib. p. 16. §. 3. Et docet Sanch. lib. 8. dis. 21. 17. Ergo ex taciturnitate copula redditum dispensatio subiecta.

Neque his obest, quod ordinarii raro, vel nunquam solent interrogare dispensandos, an copulam habuerint iste Gutierr. de matr. cap. 124. numero 14. quia cum mentio illius in supplicatione facta non sit, supponunt habitam non esse. Ordinarij namque solum tenentur investigare, an preces rectitudo nitantur? Quod si aliquando hanc praesertim interrogatio

gationem vel ex officio, vel quia Pontifex in scripto apposuit clausulam, dummodo copula habita non sit, teneat dispensandi causam manifestare quantumcumque occulta sit, si forte in sacra Penitentiaria dispensationem illius non obtinerint; aut non intenderint obtinere quia ut bene inquit Sanch. dicta disp. 2, lib. num. 15. & 16. Et Gutier. num. 14. haec interrogatio non tendit ad puniendam copulam, sed ad impediendum dispensationis subreptitia cum, & matrimonium irritum quo casu tenetur dispensandi veritatem fateri, vel à dispensationi vnu desistere ut latius Sanch. lib. 3. disp. 14. num. 3.

Hinc soluit oppositum fundatum: dicimus namque ex stylo curia huius copula mentionem esse faciendam, & mentio, nam vi predictæ obligationis arcentur consanguinitati, vel affinitati, matrimoniorum contracturi ab in-estu. Neque huic stilo obstat, quod plures Doctores illum negant, cum longe plures, & grauioribus illum assertant: id enim solidum probat nostram sententiam non esse unaquaque certam, quin contra prolabitis.

Dixi mentionem esse copula faciendam in supplicatione dispensationis, quando copula publica est, quia inde nullum detrimentum dispensandis pronuntiari potius namque scandalum satisfactione. At si copula secreta sit non est credendum Pontificem velle illi uscieri publicè mentionem, quia id cederet in dispensandorum infamiam, id est quod non in supplicatione dispensationis publica, sed in sacra Penitentiaria tacito nomine contrahentium manifestari incestus debet simul cum gradu affinitatis, vel consanguinitatis, in quo Pontifex dispensavit, vel dispensatus est, ut notauit Gallego de cognat. spirit. cap. 24. num. 3. quem sequitur Sanch. lib. 3. disputat. 25. numero 11.

Sed an hæc doctrina extendenda sit ad eos, qui impedimento cognationis legalis, spiritualis, vel publicæ honestatis ligati sunt. Non conuenient Doctores. Nam Sanch. lib. 8. disp. 25. num. 9. negat eo quod copula inter hos habita non sit propriæ incestus, neque adit stylus curia de illius manifestatione. Sed contrarium probabilius censuit Gallego de cognat. spirit. cap. 24. num. 3. & seqq. Garcia de benef. 8. p. cap. 3. num. 61. vbi num. 66. refert decisiones sacra Congregatio. Ratio est, quia copula habita cum iis, qui matrimonium contrahere impeditur in reuerentiam alieius virtutis infelicia est, vel sacrilega, ut ipse Thom. Sanch. pluribus relativis tradit lib. 7. disp. 5. num. 6. & 7. At copula habita inter eos, qui impedimento cognationis spiritualis, legalis, & publicæ honestatis oblitio sunt prohibetur in reuerentiam virtutis, religionis, vel pietatis, ut ipsem Sanch. fatur num. 10. Ergo est specialis mentio illius facienda in supplicatione dispensationis horum impeditorum, sicut fit cum petitus

dispensatio impedimenti consanguinitatis, vel affinitatis. Præterea negare non possumus expressa hac copula Pontificem non eodem modo dispensationem in his impedimentis concedere, ac si expressa non fuisset. Quippe expressa copula maiorem pecuniam compositionem exigit, penitentias injungit, & superstitem prohibet, ne ad aliud matrimonium transeat: que est ratio ob quam ipse Sanch. fatur illius esse mentionem faciendam, cum imperatur dispensatio in impedimento consanguinitatis, vel affinitatis.

Quod si copula habita sit ex fine, ut facilius impetretur dispensatio: Henr. lib. 12. de matr. cap. 3. num. 8. Garcia 8. p. de benef. cap. 3. n. 95. censent, si contrahentes alias caulas pro dispensatione allegauerint non opus esse huic qualitatis copulae mentionem facere. Sed rectius contrarium centur Gutier. lib. 1. canoniz. qq. cap. 15. n. 20. Sanch. plures referens lib. 8. disp. 25. n. 18. eo quod ex stylo curia in rescriptis dispensationis in cuius supplicatione mentione copula facta est, hæc clausula apponatur, Dummodo copula habita non sit spe dispensationis facilius obtinenda.

Illi vero existimo certum, si contrahentes copulam, seu infamiam ex ea proueniens allegent pro causa dispensationis, eamque copulam habuerint, ut facilius possint dispensationem impetrare, obligatos esse eam intentionem declarare. Tum quia intentione expressa difficultus Pontifex dispensat, & grauiori penitentiâ inuncta, copiosiorique summa pecunia exactâ. Tum quia ea tacta intentione virtualiter falsum exprimitur, cum proposita copula nec declarata illius malitia censeatur ex fragilitate carnis commissa. Atque ita docent Sanch. & Gutier. supra. Garcia dicto cap. 3. num. 96. Nauarr. cap. 22. num. 86. Tolet. lib. 7. cap. 18. Rodrig. qq. regular. 2. t. 9. 46. art. 6. Rebello. 2. p. lib. 3. quæst. 1. num. 24. Probabile tamen est hanc intentionem iniquam manifestam esse debere, nam si interius tantum concepta sit, cum humanæ potestati non subdat, non videatur necessariò exprimenda, ut notauit Gaspar Hurtado. disput. 26. de matr. difficult. 5. in fine.

Supererat dicendum, An ligatus dupliei impedimento debet viriisque mentionem facere, ne subreptitia sit dispensatio. Sed de hac difficultate dixi disp. 6. de legib. p. 16. s. 4. n. 10. Item explicandæ erant clausule apponi solite in dispensationibus pro foro conscientiæ, & externo, nisi de his latè egismus d. disp. p. 1. s. 1. & 2. Item quando causa in dispensationibus allegata subsistere debet, & quando ex eius cessatione corrut dispensatio. Sed de his actum est disp. 4. de legib. vbi de priuilegiis. p. 15. id est omnia quæ huic tractatu de matrimonio desiderari poterant explicata sunt. Vtnam restet, & in Dei honore.